
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2092              del  25/11/2016 

Determina n. 1595           del 25/11/2016 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A BENEFICIO 

DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE STATALI E 

PARITARIE - A.S. 2016/17. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI N. 3 

CARTOLIBRERIE 

 

 

 

 

 

 

. 

 



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- l’art. 156 D.Lgs. 16.04.1994 n. 297 “Approvazione del Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione” - prevede la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle 

scuole primarie statali o paritarie da parte dei Comuni, secondo modalità stabilite dalla legge 

regionale, fermo restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1; 

- la L.R. 4 dicembre 2009, n. 31 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 

formazione”, all’art. 5 comma 1, tra gli interventi di attuazione degli obiettivi di cui all’art. 2, è 

compresa la fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo; 

 

- l’art. 4, D.M. 27 settembre 2013 n. 781, definisce le caratteristiche tecniche e tecnologiche dei libri 

di testo e i criteri per ottimizzare l’integrazione tra i libri in versione digitale, mista e cartacea; 

 

- con nota MIUR AOODGOSV prot. n. 3503 del 30/03/2016 sono state fornite alle Istituzioni 

scolastiche indicazioni in merito alle modalità di adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni 

ordine e grado per l’anno scolastico 2016/17; 

 

- con DD.MM. n. 612 e 613 del 03/08/2016 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca stabilisce, come indicato nell’allegata tabella A sotto riportata, i prezzi di copertina dei 

libri di testo della Scuola Primaria per l’A.S. 2016/17 nella versione on line o mista, comprensivi 

di IVA: 
 

Classe 
 
 
 

Libro della 
prima 
classe 

 
Euro 

Sussidiario 
 
 
 

Euro 

Sussidiario 
dei 

Linguaggi 
 

Euro 

Sussidiario 
delle 

Discipline 
 

Euro 

Religione 
 
 
 

Euro 

Lingua 
Straniera 

 
 

Euro 

1° 11,51    7,07 3,48 

2°  16,12    5,20 

3°  23,04    6,95 

4°   14,91 18,50 7,07 6,95 

5°   18,08 21,57  8,68 

 
- in base alla normativa vigente, “per gli acquisti effettuati a carico del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca e degli Enti Locali viene praticato uno sconto non inferiore allo 
0,25 per cento sul prezzo di copertina”; 

 

- al fine di garantire la fornitura gratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2016/17 agli alunni 

residenti a Barletta e frequentanti le Scuole Primarie statali e paritarie, con D.D. n. 911 del 

05.07.2016 si prenotava la somma di Euro 180.000,00 - Imp. n. 1770/0 - Capitolo 3040294 - 

Bilancio 2016; 

 
- con stessa D.D. 911/2016 si approvava l’Avviso di “Invito” a tutte le cartolibrerie interessate alla 

suddetta fornitura a presentare apposita domanda, ed entro i termini di scadenza previsti 
30/07/2016, le sotto elencate n. 20 Cartolibrerie hanno presentato domanda di disponibilità, 
assumendo l’impegno a praticare uno sconto pari almeno all’1,75% sul prezzo ministeriale, 
risultate idonee a fornire per l’A.S. 2016/17 i libri di testo agli alunni della Scuola Primaria: 



 

- il XXVII Circolo Didattico di Bari-Palese Distretto n.09, con nota prot. n. 4711/B17-C del 
15/09/2016 -introitata il 16.09.2016 al ns. prot. n. 59815 pari data, richiedeva l’assegnazione di 
cedole librarie da consegnare a n. 3 alunni frequentanti la scuola e residenti a Barletta, che questa 
Amministrazione ha trasmesso con nota n. 60831 del 21.09.2016;  

- successivamente, la Cartolibreria “Pigreco” di Maria D. Saponaro via Del Turco, 156 di Palese 
(BA), ha inviato a questo Comune le cedole librarie consegnatole dai suddetti n. 3 alunni, 
pervenute il 27.10.2016 al prot. n. 70814 pari data, per la relativa liquidazione - per un importo 
complessivo di Euro 72,09 tenuto conto dell’1,75% di sconto sopra precisato;  

- inoltre, per detta fornitura, n. 2 Cartolibrerie comprese nel precedente elenco hanno comunicato gli 
importi sotto riportati, per i quali sono stati acquisiti i relativi CIG:  

1 Cartolibr. “Pigreco” €         72,09 CIG      ZC21C384C4 del  25.11.2016 

2 Cartolibr. “Pitagora” €   10.030,04 CIG     Z721C385C1 del  25.11.2016 

3 Cartolibr. “Archimede” €     3.372,88 CIG     ZF61C38609 del  25.11.2016 

 TOTALE €   13.475,01   

 
- con nota dirigenziale n. 77462 del 23.11.2016, si sta procedendo ad effettuare verifiche a 

campione relative alla residenza anagrafica degli alunni beneficiari, individuando i nominativi 
come da Verbale 1. prot. n. 77463 del 23.11.2016;                             ; 

 
- occorre impegnare la spesa complessiva di Euro 13.475,01 in favore delle suddette n. 3 

Cartolibrerie - al Capitolo 3040294 - Bilancio 2016 – Imp. n. 1770/0 già prenotata con D.D. n. 911 
del 05.07.2016 - e, a seguito presentazione di opportuna documentazione contabile, liquidare e 
pagare l’importo indicato a fianco di ciascuna ditta con successivo atto di liquidazione; 

 

- Visti: 

� il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

� il Regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 

� la Delibera di G.C. n. 136 del 15/07/2016 - approvazione P.E.G. 2016/2018; 

 

N. Ditta Rappresentante Legale Sede Città 

  1 “ARCHIMEDE” Nevola Giuseppe P.zza Principe Umberto, 12-12/A        Barletta 

  2 “CARTA E PENNA” Porcelluzzi Francesco Vincenzo via G. Palmitessa, 58 Barletta 

  3 “COPIA INCOLLA” Palmitessa Lucia via F. D’Aragona, 151/C Barletta 

  4 “10 E LODE”   Carone Gabriella via G. Carducci, 29/A Barletta 

  5 “FRATELLI CORVASCE” Gianvito Corvasce S.n.c. via E. Fermi, 56 Barletta 

  6 “GADGET” Gentile Luca via Leontine De Nittis, 40/42 Barletta 

  7 “GIRAMONDO” Carone Rosangela via E. De Nicola, 43 Barletta 

  8 “IL GLOBO”    Santeramo Gaetana   via Barberini, 16   Barletta 

  9 “L’ARCOBALENO.IT”   Damato Rosa S.n.c. via R. Di Bari, 25/27   Barletta 

10 “LA NUOVA DISFIDA” Ditrizio Nicola via Canosa, 115/c Barletta 

11 “LA SAPIENZA” Pinto Sergio via Mad. Della Croce, 196   Barletta 

12 “MACONDO” Sfregola Corrado Giuseppe Vicoletto S. Lucia, 28/30 Barletta 

13 “NONSOLOLIBRI” Riefolo Pasquale via R. Margherita, 177/D Barletta 

14 “OMNIA” Penza Michele via Degli Orti, 19   Barletta 

15 “PITAGORA” Ciannarella Nicola via Mad. della Croce, 139/141/143 Barletta 

16 “POST.IT”                         Antonucci A. G. via Dante Alighieri, 7   Barletta 

17 “PUNTO & VIRGOLA”         Delcuratolo Angela via R. Margherita, 71/A Barletta 

18 “CARTOLIBRERIA SIGNORILE”   Signorile Giuseppe via Romanelli, 3/5   Barletta 

19 “VOLTARE PAGINA” Davanzante Luigi via Mad. Della Croce, 158   Barletta 

20 “VOLTIAMO PAGINA” Ruscino Emanuele via Barletta ang. via Plinio Lotto, 114  Andria 



- Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI DARE ATTO che, per la fornitura gratuita Libri di Testo Scuola Primaria - A.S. 2016/17, le n. 

3 Cartolibrerie hanno comunicato i seguenti importi, corrispondenti alle cedole librarie di ciascuna 

raccolta; 

2. DI DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n. 911 del 05.07.2016 è stata prenotata la 

somma di Euro 180.000,00 - Imp. n. 1770/0 - Capitolo 3040294 - Bilancio 2016 “Fornitura 

gratuita di libri agli alunni delle scuole elementari - Bilancio comunale”; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 13.475,01 al Capitolo indicato al suddetto punto 

2., in favore delle n. 3 Cartolibrerie sotto indicate in tabella e, a seguito presentazione di opportuna 

documentazione contabile, di liquidare e pagare l’importo con relativo CIG indicato a fianco di 

ciascuna ditta, con successivo atto di liquidazione: 

1 Cartolibr. “Pigreco” €         72,09 CIG      ZC21C384C4 del  25.11.2016 

2 Cartolibr. “Pitagora” €   10.030,04 CIG     Z721C385C1 del  25.11.2016 

3 Cartolibr. “Archimede” €     3.372,88 CIG     ZF61C38609 del  25.11.2016 

 TOTALE €   13.475,01   

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario 

per l’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e 

all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione 

amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D.L. n.33/2013 nella Sezione n. 12 

“Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici. 

  

 
 
 

L’Istruttore Il Responsabile del Settore 
Giuseppina Crudele Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3480366



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO nr.1595 del 25/11/2016

30/11/2016Data: Importo: 13.475,01

Oggetto: DETERMINA NR.1595 (PROPOSTA NR:2092): FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A BENEFICIO DEGLI ALUNNI
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE STATALI E PARITARIE - A.S. 2016/17. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI N. 3
CARTOLIBRERIE

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 180.000,00

665,50

13.475,01

Disponibilità residua: 165.859,49

Capitolo: 3040294

Oggetto: Fornitura gratuita di libri agli alunni delle Scuole Elementari - Bilancio
comunale

Progetto: Istruzione elementare

130 Scuola elementare

130 Scuola elementareResp. servizio:

2016 1770/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1770/2:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1201 - Carta, cancelleria e stampati

Impegno: 2016 1770/0 Data: 05/07/2016 Importo: 180.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 BARLETTA li, 30/11/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

2092

FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO A BENEFICIO DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE
SCUOLE PRIMARIE STATALI E PARITARIE - A.S. 2016/17. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI N. 3
CARTOLIBRERIE

2016

Ufficio Servizi Scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO

Nr. adozione settore: 16 Nr. adozione generale: 1595
25/11/2016Data adozione:

01/12/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  25/11/2016                          N°  1595 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 02/12/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 17/12/2016 

 

 

Barletta, lì 02/12/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


